к делу № 1-338/2025 г. 

УИД 23RS0015-01-2025-002203-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2025 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Безроднева Г.Ю., секретаря Мамай А.Ф., с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Наумова П.П.

подсудимого – ФИО1, его защитника- адвоката Шарафуллиной Д.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Балала ФИО\24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, проживает по адресу: 

<

адрес>; гражданина РФ, образование неоконченное высшее, холост, иждивенцев не имеет, ИП ФИО\2, военнообязанный; не судим

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил подделку официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

02.04.2025 примерно в 12 часов 27 минут, ФИО2 находясь в домовладении № по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, имея умысел, направленный на изготовление в целях использования поддельного иного официального документа, а именно: рецептурного бланка учетной формы №/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 ноября 2021 года № 1094н «Об утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение наркотических средств или психотропных веществ, Порядка их изготовления, распределения, регистрации, учета и хранения, а также Правил оформления бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», предоставляющего право на получение лекарственного препарата «Gabapentin», достоверно зная, что приобретение лекарственных средств, содержащих сильнодействующие вещества в аптечном учреждении осуществляется только на основании медицинского рецепта строгой отчетности, осознавая противоправный характер своих действий, с использованием персонального компьютера «Intel Core» и установленного в нем приложения «Photoshop CS6», на МФУ «Xpress C460W» отсканировал ранее выданный ему врачом - психиатром ЕПНД ГБУЗ ЕЦРБ МЗ КК ФИО\10 Н.Н. оригинал рецептурного бланка учетной формы №107-1/у от 24.03.2025, на приобретение лекарственного препарата «Tab.Carbamazepini», загрузил указанное изображение в компьютер, после чего с помощью программы «Photoshop CS6» внес в данный бланк недостоверные сведения: даты, наименования лекарственного препарата «Tаb. Gabapentin», дозировки указанного лекарственного препарата «300 мг» и количества таблеток «100», после чего распечатал измененный бланк рецепта на цветном принтере, тем самым своими умышленными, противоправными действиями изготовил заведомо поддельный рецептурный бланк формы №107-1/у от 02.04.2025, выданный ЕПНД ГБУЗ ЕЦРБ МЗ КК на имя ФИО2 врачом - психиатром ФИО\10 Н.Н. 

Далее ФИО2, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное использование поддельного официального документа, а именно: рецептурного бланка учетной формы №107-1/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 24 ноября 2021 года № 1094н, предоставляющего право на получение лекарственного психотропного препарата «Gabapentin», 02.04.2025 примерно в 13 часов 00 минут, находясь в помещении аптеки «Берегиня», расположенного по адресу: 

<

адрес>, заведомо зная, что незаконно изготовленный им рецептурный бланк формы №107-1/у от 02.04.2025, выданный ЕПНД ГБУЗ ЕЦРБ МЗ КК на имя ФИО2 врачом - психиатром ФИО\10 Н.Н. является поддельным, и он не имеет права на получение лекарственного препарата «Gabapentin», умышленно использовал его, предъявив его фармацевту аптеки, в качестве официального документа, подтверждающего его право на приобретение лекарственного препарата « Gabapentin», который в последующем был изъят сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, проведенного 04.04.2025 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 00 минут.

Согласно заключению эксперта № 13-Э от 18.04.2025 копия рецептурного бланка от 02.04.2025, выданного ЕПНД ГБУЗ ЕЦРБ МЗ КК на имя ФИО2 врачом - психиатром ФИО\10 Н.Н. изготовлена с оригинала рецепта от 24.03.2025 выданного ЕПНД ГБУЗ ЕЦРБ МЗ КК на имя ФИО2 врачом - психиатром ФИО\10 Н.Н., первоначальное содержание в копии рецепта от ДД.ММ.ГГГГ, изображений рукописных записей в местах расположения: даты- «2.04», названия лекарственного препарата - «Tаb.Gabapentini», дозировки лекарственного препарата- «300mg», количества таблеток «№» подвергалось изменению путем монтажа.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч 1 ст. 327 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, давать показания отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подозреваемого ФИО2, который показал, что он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>,проживает по адресу: 

<

адрес> со своими родителями: отцом ФИО\3 ДД.ММ.ГГГГр., матерью ФИО\4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На учете у врача нарколога не состоит, с середины марта 2025 года наблюдается у врача психиатра ЕПНД с диагнозом: органическое эмоциональное лабильное расстройство, так как ранее, в апреле 2022 года он попал в ДТП, в котором он потерял сознание и получил черепно-мозговую травму. После случившегося ДТП у него был нарушен сон, его беспокоила бессоница, была тревожность, частые перепады настроения, слабость и быстрая утомляемость. Так как его беспокоило его здоровье, он обратился в Ейским психоневрологический диспансер. На приеме у врача-психиатра 24.03.2025 года он описал свои недомогания доктору, после чего ему врачом-психиатром Свидетель №1 был выписан рецепт на приобретение лекарственных препаратов для улучшения самочувствия, а именно на препарат «Tab.Carbamazepini» 0,2 № и на лекарственный препарат «Tab. Alimemazini» 0,005 №. После приема у врача, он приобрел по данны рецептам препараты, при этом он приобрел неполное количество назначенного препарата, в связи с чем бланки рецепта у него в аптеке не забирали. После приема указанных врачом лекарств на протяжении примерно недели, его состояние ухудшилось, в связи с чем 31.03.2025 он снова пришел на прием к врачу-психиатру с жалобами на ухудшение самочувствия, на что доктор изменил ему дозировку приема лекарств. После приема у врача, он изменил дозировку препарата, но улучшений по самочувствию он не почувствовал, в связи с чем он решил почитать в интернете в поисках помощи в его ситуации. На одном из форумов, он нашел аналогичную с ним ситуацию, при этом в комментариях было указано, что могут в данной ситуации с его проблемами со здоровьем помочь лекарственные препараты «Tab. Gabapentini». После полученной информации в интернете. он попытался обратиться к фармацевтам в аптеках с целью приобретения препарата «Tab. Gabapentini» без рецепта, но ему все отказывали, хотя он объяснял свои недомогания и показывал выписки от врача, но никто не соглашался продавать ему данные таблетки без рецепта. Так как у него не получалось приобрести данные таблетки без рецепта, он решил изготовить данный рецепт самостоятельно. Так, 02.04.2025 в обеденное время он находился у себя дома по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где с помощью установленного в комнате компьютера «Intel Core», перешел в приложение «Photoshop CS6», установленное на компьютере, затем на МФУ «Xpress C460W» отсканировал имеющийся у него ранее выписанный врачом -психиатром бланк рецепта на приобретение лекарственного препарата «Tab.Carbamazepini», загрузил его в компьютер, после чего с помощью программы «Photoshop CS6» внес в данный рецепт изменения, а именно изменил дату выписанного бланка рецепта на 02.04.2025, название лекарственного препарата на «Tab. Gabapentini», дозировку лекарственного препарата на «300 мг», а также количество таблеток «100», после чего распечатал измененный бланк рецепта на цветном принтере и взяв данный рецепт направился в аптеку, расположенную по 

<

адрес>, где примерно в 13 часов 00 минут передал фармацевту распечатанный и изготовленный им бланк рецепта и приобрел у нее одну упаковку таблеток « Gabapentini» оплатив наличными денежными средствами. После того, как у него получилось приобрести таблетки по данному рецепту, он снял видео в социальной сети «Телеграм» и отправил его своему знакомому Свидетель №2, после чего поехал домой, где по пути следования ему стал названивать Свидетель №2, чтобы встретиться. Они договорились встрече, он остановился на 

<

адрес> в районе 5 школы, где спустя примерно 10 минут подъехал Свидетель №2, в машине которого был Свидетель №3, который сидел на пассажирском переднем сидении. Между ними тремя начался диалог, о чем именно ре не помнит, в какой-то момент Свидетель №3 попросил его показать ему бланк рецепта, который был у него в тот момент, когда он приобретал таблетки габапентин, так как он видел видеосообщение которое он отправлял ранее Свидетель №2, он передал Свидетель №3 второй экземпляр рецепта, т. к. дома напечатал два бланка на листе А4 и разрезал их. После того, как он передал бланк Свидетель №3, он осмотрел его и они отъехали от него, спустя пару минут они вернулись, он им сказал, чтобы они ему вернули бланк рецепта, но они не отдавали и т. к. он понимал, что бланк рецепта именной и без его участия они приобрести данный препарат по его бланку рецепта не смогут, он отпустил ситуацию и поехал домой, при этом бланк рецепта оставался у Свидетель №3. Находясь дома, спустя примерно час, ему стал названивать Свидетель №2, он ответил, он сказал, чтобы он срочно скинул ему электронный вариант поддельного бланка рецепта при этом не говорил для чего, он посредствам сети «Телеграм» отправил Свидетель №2 файл с измененными данными бланка рецепта. После чего он лег спать, примерно в 17 часов он переписывался с Свидетель №3 по средствам сети «Телеграм», в ходе общения с которым ему стало известно, что он пытался приобрести таблетки габапентин по бланку рецепта, который он ранее изготовил в аптеке, расположенной в ГМ «Магнит» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, но у него не получалось, еще и на него вызвала фармацевт охрану с его слов. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали сотрудники полиции, которые осмотрели его компьютер, с помощью которого он изготовил бланк рецепт «Tab. Gabapentini», а также оригинальный бланк рецепта, который ему выписал 24.03.2025 врач-психиатр ФИО\10 Н.Н. в ФИО\12. Каких-либо денежных средств за передачу бланка рецепта Свидетель №3 он не получал, передал на безвозмездной основе. Свою вину в совершенном им преступлении, а именно в незаконном использовании поддельного бланка рецепта он признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д.145-149)

Вину подсудимого подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства: 

Оглашенным в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ протоколом допроса свидетеля Свидетель №2, который показал, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> со своими родителями. Официально не трудоустроен, подрабатывает у своего отца экспедитором. На учетах у врача нарколога и врача психиатра не состоит. На протяжении полу года он употребляет лекарственный препарат габапентин для получения эйфории, показаний к применению данного препарата у него не имеется, каких-либо заболеваний у него нет. О том, что данный препарат нельзя приобрести в свободном доступе, а только по рецепту, в аптеках города ему было известно. На протяжении данного времени, начиная примерно с конца августа 2024 года он ездил по аптекам 

<

адрес>, где интересовался возможностью приобретения данного лекарственного препарата без рецепта, в некоторых аптеках, а именно на 

<

адрес> (около детской поликлиники), а также на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> продавали данный препарат без рецепта, где не получалось приобретать без рецепта, он не приобретал ничего. У него есть знакомый Балала ФИО\25, который насколько ему известно, он обращался в психоневрологический диспансер 

<

адрес>, а также 

<

адрес> для того, чтобы не ходить в армию. 23.04.2025 ему ФИО2 сообщил о том, что он был на приеме у врача психиатра, который выписал ему рецепт на приобретение аналогичного препарата, похожего на габапентин. Также спустя несколько дней он рассказал о том, что он употреблял те лекарства, которые ему выписал по рецепту врач, однако он себя после них плохо чувствовал на протяжении трех дней. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ему посредствам сети интернет в социальной сети «Телеграмм» от ФИО\2 пришло видеосообщение, в котором он показывает, что приобрел препарат габапентин. В этот момент он находился в автомобиле вместе со своим знакомым Свидетель №3, они решили уточнить у ФИО\2 где он находится, так как он должен был денег Свидетель №3. Он сообщил, что в данный момент он находится в районе 5 школы, они с Свидетель №3 на его автомобиле марки «Лада Гранта» государственный регистрационный знак 

<

***> регион подъехали к нему, ФИО\2 показал им приобретенную им упаковку препарата габапентин, которую он приобрел в аптеке, расположенной в центре 

<

адрес> напротив магазина «Пятерочка» и показал им бланк рецепта, в черно-белом варианте (ксерокопия) по которому он приобретал ранее данный препарат, после чего ФИО\2 передал данный бланк через окно автомобиля Свидетель №3, при этом Свидетель №3 взяв в руки бланк рецепта, сказал, что по такому бланку им не продадут препарат, так как он продается только по цветному бланку, где имеется оттиск синей печати, а ФИО\2 передал Свидетель №3 черно-белый бланк, на что ФИО\2 ответил, что скинет фотографию цветного бланка рецепта в телеграмм, и что данную фотографию надо будет распечатать на цветном принтере. После чего они разъехались, ему от ФИО\2 пришло смс в телеграмме с фотографией рецепта, он вместе с Свидетель №3 поехали в «Меотиду», чтоб распечатать на цветном принтере данный бланк, чтобы приобрести препарат габапентин, который после приобретения собирались разделить пополам для личного употребления. После чего, с распечатанным бланком они вместе с Свидетель №3 на его автомобиле направились в аптеку «Магнит Аптека», расположенную в ГМ «Магнит» по 

<

адрес>. Подъехав к магниту, примерно в 14 часов 10 минут, Свидетель №3 взял распечатанный ими бланк рецепта, чтобы приобрести препарат габапентин, после чего он один пошел в аптеку, расположенную в ГМ Магнит, он при этом ждал в машине его, спустя примерно 3-4 минуты из ГМ Магнит вышел Свидетель №3, без бланка рецепта и без препарата, сел в машину и сказал поехали. По пути следования, Свидетель №3 ему сказал о том, что он предъявил данный бланк рецепта в аптеку, на что фармацевт забрала бланк и сказала ему, что сейчас вызовет полицию, из-за чего он решил уйти, не дожидаясь данных действий фармацевта. После чего они разъехались с Свидетель №3 по домам. Более с ФИО\2 они не общались и данную тему не обсуждали. (л.д.82-85) 

Свидетель ФИО\10 Н.Н. пояснил суду, что работает врачом-психиатром в диспансере на 

<

адрес>, знаком с подсудимым Балала, но не близко. Он не помнит, по каким вопроса к нему обращался Балала. Возможно, что он ему выписывал рецепты, если была необходимость в этом. Рецепт ему выписывался на карбамазепин, противосудорожный. Ему позвонила провизор из аптеки, в том время как он находился в отпуске, что якобы им выписан рецепт на карбамазепин. Это было в апреле. Выписывал ли он ему рецепт на алемимазин, не может вспомнить. На габапентин он рецепт ему не выписывал. Ему позвонил провизор, что рецепт нестандартный, по размеру в два раза больше их, и все было в увеличенном виде, то есть подпись больше его и печать больше его. В аптеке по 

<

адрес>, в гипермаркете. Она передала ему этот рецепт, он доложил главврачу и тот подал заявление в полицию. Балала к нему обращался за две недели до этих событий. 

Оглашенным в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании протоколом допроса свидетеля Свидетель №3, который показал, что он зарегистрирован и проживает по вышеуказанному адресу с родителями ФИО\6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО\7 ДД.ММ.ГГГГ г.р., сестрой ФИО\8 ДД.ММ.ГГГГ г.р. На учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состою. В настоящее время нигде не трудоустроен. Так у него есть знакомые Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО\2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которыми он периодически нахожусь в одной компании и ходим в компьютерный клуб. Также ему известно о том, что ФИО2 около 1,5 лет уклоняется от прохождения военной службы. Так примерно в марте 2025 года они с Свидетель №2 катались по городу на принадлежащем Свидетель №2 автомобилю, в какой-то момент в мессенджере «Телеграмм» Свидетель №2, пришло сообщение от ФИО2 о том, что ему врач выписал рецепт, на приобретение психотропного препарата, однако названия его он не помнит, который является аналогом таблеток габбапентина (психотропного вещества прегабалин). Данный препарат он прописал в поисковике Гугл, чтобы узнать, что это за таблетки и какой у них состав, однако он в нем не обнаружил наличие прегабалина и они написали ФИО2, что от его употребления ему может быть плохо. После чего ФИО\2 перестал выходить на связь около трех дней. Так ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут я с Свидетель №2 катались по городу, Свидетель №2 позвонил ФИО\2 и спросил, где он находится, ФИО\2 сказал, что он находится в районе МБОУ СОШ № расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Они с ФИО\2 подъехали к МБОУ СОШ №, где встретились с ФИО\2, в ходе разговора ФИО\2 рассказал о том, что он выпил таблетки, которые были прописаны в рецепте ему врачом и что ему от них было сильно плохо, тогда он Свидетель №2 протянул рецепт (распечатанный, черно-белый) и попросил его купить ему таблетки габбапентин, которые были прописаны в этом рецепте, а он взамен вернет ему денежные средства, который он брал у него в долг около 3 лет назад. При этом он понимал, что данный рецепт который дал ФИО\2 он является поддельным, так как распечатанный. При этом ФИО\2 им пояснил, что по данному рецепту у него получилось приобрести данные таблетки, но ему захотелось еще и он попросил нас ему их купить еще, и он согласился, так как знал, по слухам, где в городе можно купить психотропные таблетки с копией рецепта. После чего они с Свидетель №2 в 14 часов 30 минут этого же дня поехали в какую-то аптеку в городе, какую именно он не помнит, где нам фармацевт отказал продавать препарат по черно-белому бланку. После чего Свидетель №2 написал ФИО\2 о том, чтобы он скинул файл цветного рецепта и они с Свидетель №2 поехали в ТЦ «Меотида», где распечатали на цветном принтере рецепт и снова поехали вышеуказанную аптеку, для того, чтобы приобрести габбапентин, однако фармацевт им данный препарат не продала, пояснив это тем, что у них его не имеется. После чего они с Свидетель №2 поехали в аптеку, расположенной в ГМ «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Где он с распечатанным цветным рецептом пошел в аптеку, а Свидетель №2 в этот момент находился в машине, так передав данный рецепт фармацевту, на что она сразу сказала, что он поддельный и вызовет полицию, на что он ей сказал, чтобы она отдала данный рецепт либо поставила на нем печать о том, что он не соответствует нормам. После чего фармацевт начала говорить, что вызовет охрану и нажала на кнопку, он не став продолжать ее слушать покинул помещение аптеки и ГМ «Магнит» после чего сел в автомобиль к Свидетель №2, а именно в автомобиль марки «Лада Гранта» в кузове зеленого цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, сообщил о том, что не получилось приобрести данный препарат и они поехали дальше по своим делам. О том, каким образом ФИО2 изготовил данный рецепт ему неизвестно.(л.д. 87-90)

Рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району старшего лейтенанта полиции ФИО\17, согласно которого в КУСП Отдела МВД России по Ейскому району за №5917 от 03.04.2025 был зарегистрирован материал о том, что 02.04.2025 в 12 часов 27 минут ФИО2, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовил поддельный бланк рецепта от 02.04.2025 на имя ФИО2, дающим право получения психотропного препарата «Габапентин» 300 мг, с личной подписью и печатью врача-психиатра ФИО\10 Н.Н., в который внесены ложные сведения, изменена дата и наименование лекарственных средств. (л.д.6)

копия протокола осмотра места происшествия от 03 апреля 2025 года в ходе которого осмотрен холл помещения ФИО\12 МЗ КК, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО\18 изъят бланк рецепта от 02.04.2025 на имя ФИО2, который Свидетель №3 предъявил 02.04.2025 в целях приобретения лекарственного препарата «Tаb.Gabapentini» фармацевту ФИО\19 в помещении «Магнит-Аптека», расположенной по адресу: 

<

адрес>. (л.д.24-28)

Копия заявления о преступлении от и.о. главного врача ФИО\10 «ФИО\12» МЗ КК ФИО\20, согласно которого в КУСП Отдела МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован материал о том, что ДД.ММ.ГГГГ в аптеку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, неустановленное лицо 02.04.2025 предъявило поддельный бланк рецепта от 02.04.2025 на имя ФИО2, дающим право получения психотропного препарата «Габапентин» 300 мг, с личной подписью и печатью врача-психиатра ФИО\10 Н.Н., в который внесены ложные сведения, изменена дата и наименование лекарственных средств. (л.д.7)

Копия протокола осмотра места происшествия от 03 апреля 2025 года в ходе которого осмотрен кабинет № ОД ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Айфон 12» имей1: №, имей2: №, принадлежащий Свидетель №2 (л.д.14-17)

копия протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрен кабинет № ОД ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Айфон 11» имей1: 35924567217770, имей2: №, принадлежащий Свидетель №3 (л.д.20-23)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 20 часов 43 минут до 22 часов 00 минут, согласно которого проведен осмотр домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в ходе которого у ФИО2 изъят бланк рецепта от ДД.ММ.ГГГГ, компьютер марки «Desktop-20KH4AC», процессор Intel (R) Core (TM) 15-4460, монитор марки «DEXP», МФУ «Samsung» модели XpressC460W», мобильный телефон марки «Redmi A3» imei:№, №. (л.д.29-41)

рапорт оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Ейскому району капитан полиции ФИО\21, согласно которого в КУСП Отдела МВД России по Ейскому району за №5895 от 03.04.2025 был зарегистрирован материал о том, что ФИО2 02.04.2025 в 12 часов 27 минут, находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, изготовил поддельный бланк рецепта от 02.04.2025 на имя ФИО2, дающим право получения психотропного препарата «Габапентин» 300 мг, с личной подписью и печатью врача-психиатра ФИО\10 Н.Н., в который внесены ложные сведения, изменена дата и наименование лекарственных средств. (л.д.46-48)

рапорт дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району старшего лейтенанта полиции ФИО\17, согласно которого в КУСП Отдела МВД России по Ейскому району за №5925 от 04.04.2025 был зарегистрирован материал о том, что 02.04.2025 ФИО2, находясь в аптеке «Берегиня», расположенной по адресу: 

<

адрес>, предоставил поддельный бланк рецепта от 02.04.2025 на имя ФИО2, дающим право получения психотропного препарата «Габапентин» 300 мг, с личной подписью и печатью врача-психиатра ФИО\10 Н.Н., в который внесены ложные сведения, изменена дата и наименование лекарственных средств. (л.д.52)

протокол осмотра места происшествия от 04 апреля 2025 года в ходе которого осмотрено помещение аптеке «Берегиня», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого изъят бланк рецепта от 02.04.2025 на имя ФИО2, который ФИО2 предъявил фармацевту 02.04.2025 в целях приобретения лекарственного препарата «Tаb.Gabapentini» в помещении «Берегиня», расположенной по адресу: 

<

адрес>. (л.д.53-55)

Заключение эксперта №12-Э от 18.04.2024, согласно вывода которого копия рецепта от 02.04.2025, изъятая 03.04.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изготовлена с оригинала рецепта от 24.03.2025, изъятого 03.04.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> ФИО2 Первоначальное содержание изображений рукописных записей в расположение: даты- «2.04», названия лекарственного препарата - «Tаb.Gabapentini», дозировки лекарственного препарата- «300mg», количества таблеток «№» в копии рецепта от 02.04.2025, изъятой 03.04.2025 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ФИО\18, подвергалось изменению путем монтажа (л.д.61-66)

протокол осмотра предметов от 05.05.2025, согласно которого осмотрены бланк рецепта, выписанный 02.04.2025 на имя ФИО2, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 04.04.2025 по адресу: 

<

адрес>; бланк рецепта от 24.03.2025 на имя ФИО2, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 03.04.2025 по адресу: 

<

адрес>. (л.д.68-71)

Протокол осмотра документов от 31.05.2025, согласно которого осмотрены документы, находящиеся в материалах уголовного дела №: копия протокола осмотра предметов от 10.05.2025 и фототаблица к нему, копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2025, копия протокола осмотра предметов от 10.05.2025 и фототаблица к нему, копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2025.(л.д.92-104)

протокол выемки от 28.07.2025, согласно которого у ФИО2 изъяты компьютер марки «Desktop-20KH4AC», процессор Intel (R) Core (TM) 15-4460, монитор марки «DEXP», МФУ «Samsung» модели XpressC460W», мобильный телефон марки «Redmi A3» imei:№, №. (л.д.152-155)

протокол осмотра предметов от 28.07.2025, согласно которого осмотрены предметы, а именно: компьютер марки «Desktop-20KH4AC», процессор Intel (R) Core (TM) 15-4460, монитор марки «DEXP», МФУ «Samsung» модели XpressC460W», мобильный телефон марки «Redmi A3» imei:№, №, изъятые в ходе выемки у ФИО2 (л.д.156-165)

Вещественные доказательства: - компьютер марки «Desktop-20KH4AC», процессор Intel (R) Core (TM) 15-4460, монитор марки «DEXP», МФУ «Samsung» модели XpressC460W», мобильный телефон марки «Redmi A3» imei:№, № – хранится у ФИО2, (л.д.166)- документы, находящиеся в материалах уголовного дела: копия протокола осмотра предметов от 10.05.2025 и фототаблица к нему, копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2025, копия протокола осмотра предметов от 10.05.2025 и фототаблица к нему, копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2025. хранятся в материалах уголовного дела (л.д.105-106); бланк рецепта, выписанный 02.04.2025 на имя ФИО2, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 04.04.2025 по адресу: 

<

адрес>; бланк рецепта от 24.03.2025 на имя ФИО2, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 03.04.2025 по адресу: 

<

адрес> – хранится в материалах уголовного дела.

<

данные изъяты>

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст. 327 УК РФ, как подделка официального документа, предоставляющего права, в целях его использования.

При назначении наказания ФИО2, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, его положительную характеристику, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2, суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО2 ст. 64 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч.1 ст.327 УК РФ в виде ограничения свободы с установлением ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия указанного специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Применение ч.6 ст. 15, 73 УК РФ суд считает нецелесообразным.

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует рассмотреть в отдельном постановлении. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

Балала ФИО\26 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 327 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком 10 (десять) месяцев с установлением ограничений: не изменять место жительства или пребывания без согласия указанного специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - компьютер марки «Desktop-20KH4AC», процессор Intel (R) Core (TM) 15-4460, монитор марки «DEXP», МФУ «Samsung» модели XpressC460W», мобильный телефон марки «Redmi A3» imei:№, № – возвратить владельцу ФИО2; документы, находящиеся в материалах уголовного дела: копия протокола осмотра предметов от 10.05.2025 и фототаблица к нему, копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2025, копия протокола осмотра предметов от 10.05.2025 и фототаблица к нему, копия постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.05.2025. хранить в материалах уголовного дела; бланк рецепта, выписанный 02.04.2025 на имя ФИО2, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 04.04.2025 по адресу: 

<

адрес>; бланк рецепта от 24.03.2025 на имя ФИО2, изъятого в ходе осмотра места происшествия от 03.04.2025 по адресу: Краснодарский край, г. Ейск, ул. 

<

адрес> – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован участниками процесса в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора, путём подачи жалобы через Ейский городской суд.

Подсудимый имеет право ходатайствовать о назначении ему адвоката в суд апелляционной инстанции, а также должен указать в жалобе об участии или не участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий